In pr imis namque do i b i v i l l am que vu lgo d ic i tur Pa lanqu ina cum o m n i 
hereditate sua, & cum omni possessione sua, preter medietatem pra to rum, 
quam vo lumus, ut reddat serv i t ium ad V i l l a m novam sub jure Sánete Mar ie . 
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Al ia omnia, que pertinent ad ipsam vil lam, damus in servitio ospitalitatis. 
Hanc enim villam Ego Pelagius pridem cernens destructam, deprecatus sum 
domni Adefonsi Regis clementiam, ut in servitio Sánete Marie pro remedio 
animae Patris sui traderet i l lam. Ipse vero Christi Ecclesiae amator tradidit 
eam Sánete Marie. Ego autem Pelagius homines ibi adduxi, domos illue fieri 
jussi, laborari térras & vineas precepi. Ad extremum enim Ego Pelagius tra-
didi ipsam supradictam Vil lam ad servitium ospitalitatis in memoria domni 
Adefonsi regis, ut merces eius pro tanti nominis honore in Christo non eva-
cuetur. Iterum autem damus ibi septem vineas, que fuerunt ex proprietate 
Dominici Feliciz, & uxoris sue Christine Veremudiz, quarum vinearum tres 
illarum jacent in Castrello, & quatuor in Vi l la , quam vulgi vocant Aupiliare. 
Addimus ibi decimam partem vini de vinea quam precepi Ego platare in Vi l la, 
que vocitant Castrello. Damus iterum ibi aliam vineam de Auro Gudestediz 
in Vi l la Havive cum sua térra. E t de illo horto, quem precepi elaudere & plan
tare subtus muro Civitatis tertiam partem, & quantas cebollas, & allium 
laboraverit in hortis de Vi l la Episcopi, damus ibi suum decimum. E t de viena 
quam Ego jussi platare in vi l la que dicitur Paratella, suum decimum. Et 
alias vineas in Montefrigido que fuerunt de Ennego Ordoniz, & alia vinea 
quam ego emi ex meo precio priprio in Vi l la que vocatur Sancta Martha, 
integram damus ibi. Et in Mataplana i l la vinea que plantavit ibi Comes Di -
dacus Ansuriz comes, damus ibi suum decimum. Et alias vineas, quas Ego 
plantare precepi, scilicet in Vi l la que vocatur Veiga circa Castro Haboce, & in 
Vi l la Carlon, & in Vi l la Capellas, & in Vi l la Bobata, reddant ibi suum deci
mum. Et de il la sale, que dedit Rex Dbmnus Adefonsus in Lampreana, suum 
decimum ad Sedem Sánete Marie pro remedium anime sue. De illo décimo 
damus alium decimum ad ipsum hospitium pro ejus anima. Insuper damus 
ibi portionem decimarum, que in nostra sorte evenit de Vi l la Reiligos, & Autei-
ros Regis: de Vi l la Melgar, & de Vi l la Nava illas tertias integras, que solebant 
daré ad il la Sede. 

Hec omnia que suprataxata Ego Pelagius Episcopus dedi, ut servitium 
redderet in hospitio peregrinoi-um. Si quis temerarius Deum non timens, & ho
mines non reverens per vim inde aliquid abstraxerit, excomunicetur, ab Eccle-
sia Christi separetur, atque anathematis gladio feriatur, doñee ad satisfactio-
nem veniat, & omnia, que inde subtraxerit, restauretur. 

Facta series testamenti idus decembris sub pacifice rege domno Adefonso 
fil io magni regis Fredenandi in Era M C X X I I . 

Ego Pelagius Episcopus hoc testamentum fieri jussi, & confirmo. 

Sub Christi nomine Ego Arias Oven- Adefonsus Didaz cf 
tensis Episcopus cf Fredenandus diaconus cf 

In Xp t i . nomine Hosmundus Astori- Ranemirus presbiter cf 
censis Episcopus cf Félix presbiter cf 

Ordonius Diaconus cf Savarigo ts 
Domenicus Diaconus cf Arias ts 
Martinus Presbiter cf Sendino ts 
Joannes Presbiter » cf Servandus ts 
Pelagius abba cf Ciprianus ts 
Arias Vimaraz cf Gutinus presbiter cf 
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Petrus presbiter 
Pelagius Salvatoriz 
Petrus diaconus 
Citi diaconus 
Petrus 

cf 
cf 
cf 
ts 
ts 

Munio 
Sesnandus 
Xemenus 
Fernandus 

ts 
ts 
ts 
ts 

Ruder igus Sa lva to r i z quasi presbiter, qu i scr ipsi , & conf i rmo. 

41 
1101-1104. 
Sancho, conde de Erro, da a Santa, Fe de Conques la iglesia y hospedería de 

Roncesvalles, con otras posesiones. 
A ) B ib l . Nat . París, Col l . Doat, t. 143, fol . 58. 
B J Cartulaire de Vabbaye de Conques-en-Rouergue, publ . par G . Desjardins, París, 

1879, nóm. 472. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Sancius comes de Erro, 
pro salute et redemptione 1 animae meae, patris et matris et uxoris mee et 
omnium parentum nostrorum 2, dono Deo et sanctae F id i glorióse virgini de 
Conchis ecclesiam et elemosinariam de Ronzalvalz 3 et furnum et molendinum, 
et i l lam meam hereditatem totam quam babeo in Murello, et i l lam similiter 
quam babeo in Vualdo 4 cum ómnibus terminis et adiacentiis suis, et i l lam 
meam vineam de Janeriz. Dono etiam ibi ad servitium monacborum et paupe-
rum dúos covillos de vaccas. E t post mortem meam dono et ab integro totam 
ipsam vil lam de Ronzasvalz Deo et sánete F id i cum ómnibus terminis et adia-
centuus suis, pro redemtione animae meae et omnium parentum nostrotum 5. 
Hoc autem fació cum auctoritate domni Petr i Pampilonensis episcopi et cle-
ricorum suorum, in praesentia domni Poncii Rarbastrensis episcopi qui boc 
acaptavit ad opus sanctae Fidis et monacborum et pauperum. 

Signum domni Sancii * comitis qui bañe cartam fieri jussit. S. domni Pon
cii episcopi. 

1 redemeione B ; 2 meorura B : 3 Ronzasvals B ; 4 Waldo B ; 3 meorum B ; ' Ponci i A . 

42 
1103, marzo 16. 
Alfonso V I dona a la iglesia de Oviedo y su obispo, Pelayo, la heredad de Baiña 

para edificar una alberguería en Copian, Mieres. 
Original perdido del Archivo de la Catedral de Oviedo. Publicamos una copia antigua no 

corregida. 

"Sub Christi nomine ego Adefonsus tocius Hispanie imperator. una cum 
coniuge mea Helisabeth regina, fació cartulam concesionis Deo et Sancto 
Saluatori Domino Nostro Ibesucbristo in cuius bonore Ouetensis ecclesia ej^-
tat fundata et tibi Pelagio episcopo. Dedo Domino Deo et Saluatori nostro 
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Ihesuchristo et beate Marie semper uirginis. in monte Copeane meam here-
ditatem ubi sedeat facta albergueria de i l la uilla de Uaina cum prenominatis 
séruis meis Gunsisaluo Guistremiriz et eius uxore cum ómnibus filiis eorum 
quibus hodie nati sunt. et cum illis quibus genuerint. E t [ ... ] uillam de Uainia 
concedo per hos términos per termino de Lagos et per illo patruno. et per 
summo de Aguda, usque in termino de Meres. et per termino de illas here-
ditates de Sancto Saluatore de Oueto quo modo discurrit illo rio de Al ier 
sicut i l lud hodie obtineo, in montibus in fluminibus cum ubique piscationi-
bus et per dicto ilumine Alier infra hos términos totum ab integro cedo unde 
habeant transeúntes pauperes et diuites hospicium et ego et omnis progenies 
mee mercedem copiosam inuenire mereant ante Dominum. Si quis tamen 
quod fieri minime credo contra nostrum factum ad irrumpendum uenerit. 
de propinquis meis uel extrañéis tam regia potestas quam et populorum uniuer-
sitas quisquis ille fuerit qui talia comiserit sit excomunicatus et a christiane 
fidei libértate separatus et cum Datan et Abiron qui legi dominice contradixe-
runt quos térra uiuos absorbuit, et cum luda Domini traditore qui laqueo 
se suspendit, et sic uitam cum uisceribus fudit super fundo inferni dimergatur. 
E t per temporali dampno ille qui talia faceré temtauerit. pariat ecclesie 
Sancti Saluatoris. et pontifici siue cultoribus ei uel qui uoce ei de ecclesie 
pulsauerit quingentos solidos purissimi argenti. E t quadruplum et hoc nostrum 
factum in cunctis temporibus plenum obtineat robur firmitatis. era M.C.X..L 
E t noto die quod est xv i l . Kalendas aprilis. Ego Adefonsus Toletani impera-
tor rex hoc manu nostra cf." "Helisabeth regina eiusdem imperatoris uxor cf. 
Sancius proles Adefonsi regis cf. Raimundas eiusdem regis gener et comes cf.— 
Urraca Imperatoris f i l ia et comitis uxor cf.—Sancia et Geluira filie adefonsi 
regis et Elisabet regina cf.—Henricus Comes et gener supradicti regis et uxor 
eius Tarasia cf.—Petrus legionensis episcopo cf.—Pelagi astoricensis episco-
po cf.—Pelagis roderiquiz iconomus regis cf.—Garcia Alauriz armiger regis cf.— 
Fredenandus Didaz et. comes cf.—Martinus Flainiz et comes cf.—Sancius 
Ueremudiz comes cf.—Adefonsus Ueremudiz comes cf.—Gutier Ueremu-
diz cf.—Ordoni Pelagius Rodriguiz cognomino Uotan cf.—Pelagius ts. Mar
tinus ts. 

43 
J108, febrero, Muri l lo. 

Alfonso el Batallador exime a los religiosos y caseros de Santa Cristina de ir en 
hueste, cabalgada y apellido y les confirma los fueros que les dio el rey Pedro I. 

A . H . N . Santa Cr ist ina, doc. núm. 3 R. 
A . H . N . Santa Cr ist ina, doc. núm. 4 R. 

• . ' . • • ' 

f Crisman) In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sangi?, Dei gratia 
rex, fació hanc cartam ingenuitatis et libertatis uobis ómnibus fratribus 
et caseros Sánete Christine / ospitalis. Placuit mihi libenti animo et spon-
tanea uoluntate propter amorem Dei et remedium anime mee et animabüs 
patrís. et matris mee et / omnium parentunx et successorum meorum, ingenuo 
et persoluo iam dicto ospitali et fratribus et caseros qui modo sunt uel in antea 
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fuerint, ut non ua / dant in hoste, ñeque in caualcata, ñeque in nullo apellito, 
et non faciant nullum seruicium ad nullo homine nisi Deo et ospitali suo. E t 
concedo uobis et confir/mo illos donos et illos fueros quos dedit uobis rex 
Petrus frater meus cui sit requies, amen. E t dico et mando quod si aliquis eis 
fecerit nullam con/trariam, perdebit amorem meum, et pectabit michi mile 
solidos. 

Signum Adefonsi f Regis. 

Facta carta in mense febroarii, in uilla que dicitur Morello. Sub era 
Ma Ca X L V I . Regnante me Dei gratia in Aragone et in Pan/pilona, sive in 
Super Arbi atque in Ripa Curqa. Episcopus'Petrus in Irunia. Episcopus Rai-
mundus in Barbastro. Co/mes Sancius in Erro. Sénior Eneco Galindez in 
Arguedas. Sénior Acenar Acenaria in Sangossa. Sénior Lope Lopig in Uncasti-
11o et in Exeia. Sénior Fortun Lopi^ in Boleia. Don Redmiro in Monteson. 
Sénior Eneco Sangi^ in Calasan?. 

(Confirmaciones de Ramiro I I y de Ramón Berenguer, intercaladas.) 

Ego Rexanimirus [sic] rex Dei gratia, laudo et confirmo hoc supra scrip-
tum et hoc signum f fació. 

S[ignum] f Raimundi Comes. 
Ego Garcia scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu 

mea hoc signum f feci. 

44 

S in fecha. Pr imer tercio del siglo X I I . 

Donación hecha para construir delante de la catedral de Pamplona una casa 
en que se asistiese a los pobres y peregrinos. 

Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fol. 101. 
J . M . L a c a b r a : " L a catedral románica de Pamplona" , en Archivo Español de Arte y A r 

queología, núm. 19, pág. 86. 

(Crisman.) In nomine Sánete et Individué Trinitatis, Patris et F i l i i et 
Spiritus Sancti. Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris, 
quod ego Michael non inmemor benefactorum que actenus suscepi a matre 
mea Pampilonensis ecclesia, que me nutruvit nobis infantia et a qua et per 
quam habui fere omnia que possideo, cepi mecum salubriter deliberare, ut de 
bonis que iam dicta ecclesia habueram, partem aliquam in ipsam transfunde-
rem. Presertim cum iuxta Sacre Scripture testimonium in offitiis karitatis eis 
primo loco quisque teneatur obnoxius a quibus bona se meminit suscepisse. 
Considerato itaque quod in plurisque civitatibus iuxta matrices ecclesias pul-
cre ac decenter collocate sunt mansiones ad recipiendos pauperes, pro salute 
anime mee et parentum meorum, dono Deo et beate Marie mee ecclesie Pam-
pilone, illas meas casas que sunt in strata publica ad portam ipsius ecclesie, 
cum suis ómnibus pertinentiis ab abisso usque ad celum in perpetuum possi-
dendas. Tal i quidem convenientia ut domus iam dictam sit receptaculmn 
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pauperum et peregrinorum transeuntium, et ad eam transferatur hospitale 
quod Sancti Michaelis dicitur, cum universis rebus pauperum et de cetero tam 
canonicus qui preerit domui pauperum, quam reliqui qui pauperibus serviunt, 
et ipsi etiam cultores predíorum et vinearum in hac nova domo residentiam 
habeant, et in illo antiquo hospitali sub alíqua occassione nullus remaneat, 
preter capellanum qui ecclesia Sancti Michaelis debet divina offitia celebrare. 
A d sustentationem quoque pauperum concedo furnum qui est continuus ipsi 
domui, dans archidiácono mense in recompensatione pro censa quem inde 
solebat accipere X I I «m- arinzatas de vineis que sunt contiguo vinee Sánete 
Marie de Zandua, retento inde michi usufructu in vita mea. 

45 
1104-1134. 
Alfonso I ordena a los vecinos del Valle de Aspe respeten los pastos que ha otor

gado a Santa Cristina, pues son para sustentar a los peregrinos pobres. 
A . H . N . Cartulario de Santa Crist ina, fol. 19 r.-19 v. 

Aldefonsus Dei gratia Yspanie imperator in provinciis, ómnibus hominibus 
de Borza et de Seta, de Lares atque totius Aspe, in Christo salutem. Scitote 
quod vidi illos séniores Sánete Christine in burgo Sangosse ante me querimo-
niam de vobis facientes propter erbas montium meorum, quos montes in erbas 
et silvas et aquas dederam eis et quicquid mei inris ibi habere dicebatur ut 
saltim in montibus illis ad honorem Dei et omnium inde transeuntium aliquid 
feni possint colligere et caritativo amore bestias peregrinorum vel omnium 
egencium possent in horribili yeme sustentare, sed vos pascitis illas erbas 
cum armentis vaccarum vestrarum v i , propter quod sum inde inextimabiliter 
iratus de donativo quod ego Hospitali Sánete Christine dederam pro mea 
anima. Unde dico vobis et mando regali imperio quod si neglixeritis meos re
gales mandatos et v i rapere atque disrumpere volueritis meum donativum 
sciatis quod ego vetabo vobis totam meam terram sic quod nec venderé nec 
emere ib i poteritis et habebitis me fortissimum inimicúm. Sed dico et mando 
vobis fortiter quod si mihi bonum queritis nullam faciatis eis intra in estivas 
illorum et nullatenus sint de vobis a modo querimonia facientes pro hac supra-
memorata re. Válete. 

46 
1110, jul io 1, 
Fortunio Sanz de Yarnoz y la infanta Ermisenda Garcés dan al monasterio de 

Leire un monasterio llamado de San Salvador, en el puerto de Aur iz (Ibañeta). 
Arch . de Navarra, Becerro antiguo de Leire, págs. 272-273. 

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis. Hec est carta donacionis siue 
confirmacionis quam facimus ego seynor Fortunio Sang de YarnoQ et infanta 
Ermisenda Garceyg domno Deo Sancto Salvatori et beate Marie Virginis 
eiusdem genitricis, sanctisque martiribus Nuniloni et Alodie, et earumdem ce-
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nobio Leierensi, et abbáti Regimundo ibidem presentí atque monachis in eodem 
loco Deo servientibus presentibus et futuris. Donamus in portu de Auri? unum 
monasterium quod vocatur Sanctus Salvator et unum palacium in Erro simili-
ter cum illos suos cubilares et cum omni introitu et regressu suo. Estos nompna-
damientre son los cubilares: Guyrigu cum suos cubilares, Lagarreta Lassa in 
Lmjaide, Irau^queta, E^tau, Garaycoa, ̂ luguarriaga, Leguarreta, Gorostaldea, 
Leguarreta, Celaya, Lapurdiola, Leguarreta, (^aarra, E^qui^a, Belarge, lassa-
racune, Yturaoa, Goroslarre, Vrdin^aquiualdea, Vgueta, Orila et Orilarrange, 
Aquicheta, Epeleta, Beerecoa, Aycita Berroa, Aycita Gayna, Orcire (^orita, 
Arigtelussa, Onbagendu, Bagaola, juagóla, Canaleta Goeynna, lueyeta, Goros
taldea, Burreguieta, Gorostaldea, Soroluce, Ley^arduya Cilueticoa, Ama 
laureguiaga. Barrena Auriychoa. Siquis autem homo vel femina voluerit 
disrrumpere hanc cartam donacionis, anathema sit, et cum luda traditore, et 
Datam et Abiron, in inferno inferiori ardeat in sécula seculorum amen. E t facta 
carta in era Ma Ca X L a VIIIa in die kalendas lu l i i . Regnante Ildefonso rege in 
Castella, et in Gallecia, in Toleto, in Pampilona et in Aragone, et in Oscha, 
Episcopo Petro in Pampilona. Stephano episcopo in lacha, seynor Xemen For-
tuniones in Vuart et in Exauri. Seynor Xemen Fortuniones in Punicastro. 
Seynor Fortunio Lopig in Saraga^u. Seiynor Fortunio San?. Signum [signo] In
fanta Ermisenda. Signum [signo]. Confirmantes hanc cartam [signo]. 

47 
1122, diciembre 13. 

Donación de la iglesia del Santo Sepulcro, de León, a la de Jerusalén del mismo 
título, por el capellán de San Martín, de dicha ciudad, en nombre del obispo 
de la misma, expresándose que éste la había construido para sepultura de 
los peregrinos por mandato de la reina Doña Urraca. 

Archivo Catedral de León. 
García V i l l a d a : Catálogo, núm. 8812. 

j "In nomine sánete et individué Trinitatis Patris et F i l i i et Spiritus Sancti 
Amen, / Ego Theballus capellanus sancti Martini Legionis cum consilio do-
mini mei Didagi predicte civitatis / episcopi, et assensu tocius populi colla-
lionis sancti Martini atque adclamacione omnium francorum sánete Marie / 
de camino sancti lacobi; Dono aecelesiam Sancto Sepulcro de Iheruselen et 
patriarcae et canonicis eiusdem sancti loci / quae sita est ante burgum fran
corum inter Legionem et forum prephate civitatis quam Urraka Yspaniarum / 
regina pro remissione suorum peccatorum et pro anima patris sui Adefonsi 
regis mandavit mi construere / in nomine et honore Sancti Sepulcri ad sepul-
turam peregrinorum vel aliorum hominum qui ibi sepeliri petierint / Dono 
itaque prescriptam aecelesiam Sancti Sepulcri Sancto Sepulcro de Iherusa-
lem et a canonicis ibidem deo servientibus et futuris / ... nibus que hodie 
habet vel in futurum atquirere poterit. et cum ómnibus suis pertinenciis, 
liberam francam. et / [ ... ] vam. pro remissione peccatorum meorum. et 
omnium parentum meorum. et pro remissione omnium peccatorum / ... t i 
episcopi et pro remissione peccatorum Urrace reginae. et pro anima Adfonsi 
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Pat r is sui . et pro animabus omnium / [ ... je l ium defunctorum qui i n ips ius 
aecclessiae cimiter io iacent. ve l a modo quiescere voluer int . ve l pro remis-
sionem / i l lo rum hominum qui i b i suas belemosinas dederint, ve l i n antea 
datur i sunt per i n f i n i ta sécula secolorum amen. / Qu icumque hanc car tam 
v io laver i t sit laicus sive clericus cuiuscumque ordinis sit, maledictus et ex-
comunicatus / sit , et cam J u d a tradi tore i n inferno sine f ine dampnatus, et 
insuper persolvat prenominat is canonicis ve l / vocem eorum tenent i mi l le 
l ibras aur i pur iss imi . et hec carta maneat f i rma omni tempere. Fac ta is ta / 
car ta. E r a mi l lessima. Ca. L X a . idus decembris. = Ego Thebal lus sanct i Mar -
t in i capellanus hoc donum / laudo et hoc signo conf i rmo / E g o Didagus Legio-
nis episcope laudo et conf i rmo. A l o asturicensis episcopus cf. = E g o Ur raca 
regina cnf. Ego Adefonsus regine f i l ius cf. Bernardus toletanus archiepisco-
pus cf. / Petrus Palent inus episcopus cf. Petrus Larensis comes testis. A d e 
fonsus comes ts. Sancius frater eius ts. Ferrandus Fer rand iz ts. V e r m u z Pet r iz 
de Castro R o d a ts. Rodr igo Vermudez de Legione ts. Y s i d u r u s Rodanez ts. 
Saturninus Scidez maiordomus ts. Domingo Vel idez ts. De consi l io franco-
r u m Gui le lmus Bu re l ts. A lber t inus ts. G a l i n ts. =' De consi l io sanct i Mor t in i 
ts. Monio Roder igu iz ts. Mon io R a m i d i z ts. Mar t i nuz Salvadorez ts. M i l ianus 
ts. Adr ianus ts . M ikae l lohannes ts. = Petrus presbiter. scr ips i t . "